[image: image1.jpg]

                  ПРОЕКТ

  АДМИНИСТРАЦИЯ

РУКОПОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРАСНОПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От                                                                                                                                     №___
О внесении изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях», утвержденный постановлением администрации Рукопольского муниципального образования от «06» июня 2024г. №29 (в редакции от 01.08.2024 №41; от 01.11.2024 № 64)»
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 26 декабря 2024 г. №494-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», администрация Рукопольского муниципального образования Краснопартизанского муниципального района Саратовской области

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях», утвержденный постановлением администрации Рукопольского муниципального образования от «06» июня 2024г. №29 (далее – Регламент), следующие изменения:
1.1. В пункте 1.2. Регламента:

- подпункт 8 дополнить абзацем следующего содержания:

«Право на получение жилых помещений из государственного жилищного фонда области также сохраняется за гражданами, состоящими на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях в соответствии с абзацем первым настоящего пункта, если до получения жилого помещения их несовершеннолетние дети достигли совершеннолетия, но их возраст не превышает 23 лет и один из родителей (усыновителей) указанных совершеннолетних детей проходит (проходил) военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации, призван на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации или заключил контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, или находится (находился) на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года N 61-ФЗ "Об обороне", при условии его участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области (далее - специальная военная операция) и (или) выполнения им задач по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции, является (являлся) служащим (работником) правоохранительных органов Российской Федерации и находится (находился) на указанных территориях, выполняет (выполнял) служебные и иные аналогичные функции на указанных территориях либо погиб (умер, признан в установленном порядке безвестно отсутствующим, объявлен умершим) в период его участия в специальной военной операции и (или) выполнения им задач по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции, при условии, что такие родитель (усыновитель) и дети учтены в составе одной семьи при установлении ей статуса многодетной семьи (в соответствии с удостоверением многодетной семьи) и указанный родитель (усыновитель) в отношении этих детей не лишен родительских прав и не ограничен в родительских правах;».

1.2. Последний абзац пункта 1.3.6. Регламента исключить.

1.3. Пункт 2.5. Регламента исключить.
1.4. В пункте 2.6.2. Регламента:

- подпункт «е» изложить в новой редакции:

«е) сведения об инвалидности, содержащиеся в государственной информационной системе "Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере.».

- подпункт «з» изложить в новой редакции:

«з) сведения об установлении семьям статуса многодетной семьи, запрашиваемые в государственной информационной системе "Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере" (для граждан, указанных в пункте 11 части 1 статьи 1 Закона № 39-ЗСО);».

- дополнить подпунктами «л-н» следующего содержания:

«л) документы (сведения), подтверждающие прохождение военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, нахождение на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года N 61-ФЗ "Об обороне", и участие в специальной военной операции и (или) выполнение задач по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции, нахождение служащим (работником) правоохранительных органов Российской Федерации на указанных территориях, выполнение служебных и иных аналогичных функций на указанных территориях (для граждан, указанных в абзаце шестом пункта 11 части 1 статьи 1 Закона № 39-ЗСО);

м) документы (сведения), подтверждающие призыв на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, заключение контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и участие граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в специальной военной операции и (или) выполнение ими задач по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции (для граждан, указанных в абзаце шестом пункта 11 части 1 статьи 1 Закона № 39-ЗСО);

н) документы (сведения), подтверждающие гибель (смерть, признание в установленном порядке безвестно отсутствующим, объявление умершим) члена многодетной семьи в период участия в специальной военной операции и (или) выполнения им задач по отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции (для граждан, указанных в абзаце шестом пункта 11 части 1 статьи 1 Закона № 39-ЗСО).».

1.5. Пункт 2.10. Регламента изложить в новой редакции:

«2.10. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о предоставлении муниципальной услуги и при получении результата предоставления муниципальной услуги, в случае обращения заявителя непосредственно в Администрацию или многофункциональный центр

Максимальный срок ожидания в очереди при личной подаче запроса о предоставлении муниципальной услуги и при получении результата предоставления муниципальной услуги, в случае обращения заявителя непосредственно в Администрацию или многофункциональный центр не должен превышать 15 минут.».

1.6. Наименование пункта 2.12. Регламента изложить в новой редакции:

«2.12. Требования к помещениям, в которых предоставляются муниципальные услуги, к залу ожидания, местам для заполнения запросов о предоставлении муниципальной услуги, информационным стендам с образцами их заполнения и перечнем документов и (или) информации, необходимых для предоставления каждой муниципальной услуги, в том числе к обеспечению доступности для инвалидов указанных объектов в соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов».

1.7. Раздел 4 «4. Формы контроля за исполнением административного регламента» Регламента исключить.

1.8. Раздел 5 «5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) Администрации, МФЦ, организаций, указанных в части 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», а также их должностных лиц, муниципальных служащих, работников.» Регламента исключить.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Рукопольского

муниципального образования                                                          С.В.Усова